
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  960 DEL  28-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: EROGAZIONI CONTRIBUTI AD ENTI ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 

PRIVATI NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ EDUCATIVE E FORMATIVE - ANNO 

2017.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: EROGAZIONI CONTRIBUTI AD ENTI ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 

PRIVATI NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ EDUCATIVE E FORMATIVE - ANNO 

2017.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTO: 

- il nuovo “Regolamento Comunale per la concessione di benefici, contributi agevolazioni e 

altri interventi a favore di enti, associazioni ed altri organismi pubblici e privati” 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 5 del 28 novembre 2017; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta 

Comunale n. 38 del 28/11/2017 con cui si è proceduto all’individuazione dei criteri di 

valutazione delle istanze per la concessione di contributi a enti, associazioni e altri 

organismi pubblici o privati e fissazione dei termini di presentazione delle istanze per 

l’anno 2017; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

- per l’anno 2017 è stata stanziata la somma di € 296.647,21 come segue: 

• cap. 04071003 “Contributi per lo studio”    € 214.647,21 

• cap. 04022070 “Contributo agli investimenti per le scuole” €   79.500,00 

• cap. 12041010 “Contributi a Enti per corsi minori”  €     2.500,00 

a favore di Enti ed Associazioni che svolgono attività educative e formative nel campo della 

scuola e del volontariato educativo; 

- la Commissione di valutazione, a fronte degli esiti dell’istruttoria assolta dal Servizio Scuola, 

sulla base della griglia iniziale e dei documenti pervenuti la Commissione formula le sue 

valutazioni analitiche e attribuisce i contributi agli Enti scolastici e di volontariato educativo, 

con stesura di apposito verbale conservato agli atti del fascicolo istruttorio; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

VISTO il prospetto riepilogativo dei contributi assegnati alle singole associazioni, parte 

integrante del presente atto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)  Di dare atto che la Commissione valutatrice di cui all’art. 17 del Regolamento Comunale 

per la concessione di contributi ad enti, associazioni ed altri organismi privati ha 

provveduto, alla predisposizione del riparto del budget a disposizione per i contributi 

dell’anno 2017 sulla base dell’istruttoria delle istanze presentate e ammesse al 

finanziamento per un importo complessivo di € 296.647,00 come da sotto riportato 

elenco,  parte integrante della presente determinazione; 

 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 296.647,00 a favore dei sottoindicati Enti 

Scolastici e di Volontariato educativo: 

 

ENTI SCOLASTICI E DI VOLONTARIATO 

ENTITA’ 

CONTRIBUTO 

  

di cui spesa 

corrente 

di cui spesa 

conto 

capitale 

A) Scuole Pubbliche  
   

Istituto Comprensivo A. MORO  

C.F. 83010510150 
V.le Tiziano, 50 € 96.124,00 € 62.124,00 € 34.000,00 

Istituto Comprensivo RODARI   

C.F. 83051390157 
V.le Pacini, 71 € 97.381,00 € 63.881,00 € 33.500,00 

Istituto Comprensivo STOPPANI 

C.F. 83010710156 

Via Carroccio, 

51/53 
€ 76.642,00 € 64.642,00 € 12.000,00 

B) Altre Scuole Pubbliche  
   

IIS M. BASSI                           

C.F. 83006840157 
Via Briantina,68 €   3.850,00 €   3.850,00 

 

ITCG PACLE P. LEVI                

C.F.  91011150157 
Via Briantina,68 €   3.750,00 €   3.750,00 

 

Liceo Statale PARINI                

C.F. 91007270159 
Via Gramsci, 17 €   2.400,00 €   2.400,00 

 

C) Scuole dell’obbligo Paritarie primarie e 

secondarie I grado 
   

Collegio BALLERINI                  

C.F. 00593940125 
Via Verdi, 77 €   3.600,00 €   3.600,00 

 

Istituto EUROPEO CANDIA        

C.F. 07647090153 
Via Torricelli, 37 €   4.650,00 €   4.650,00 

 

Sc. Parrocchiale S. AMBROGIO  

C.F. 08629480156 

V.le Edison, 54 

D angolo Via 

Don Gnocchi 
€   4.750,00 €   4.750,00 

 

D) Volontariato educativo    
  

-Culture senza frontiere – scuola di 

lingua italiana per stranieri (fondi 

erogati per il tramite della 

Parrocchia S. Giuseppe 

 C.F. 08737990153) 

Via Lamarmora 

46 
€   3.500,00 €   3.500,00 

 

 

con imputazione come segue: 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo € Miss. Prog. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo Codice 

214.647,00 04 07 1 04 2017 04071003 U.1.04.01.01.002 

 79.500,00 04 02 2 03 2017 04022070 U.2.03.01.01.002 

finanziato con avanzo 

economico 2017 

   2.500,00 12 04 1 04 2017 12041010 U.1.04.04.01.001 

 

 

3)  Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013; 

 

4)  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Servizio: Scuola 

  

Oggetto: EROGAZIONI CONTRIBUTI AD ENTI ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 

PRIVATI NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ EDUCATIVE E FORMATIVE - ANNO 

2017.- 

  

  

RELAZIONE 

 

In data 13.12 2017 alle ore 12,00 si è riunita la commissione di valutazione delle 

istanze di contributo presentate dalle Istituzioni scolastiche e dalle associazioni che operano 

nel campo del volontariato educativo.  

 

La commissione, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento per la concessione di contributi ad 

enti, associazioni ed organismi privati (Del CCS 5/2017) è composta come segue: 

Dirigente Area Servizi alla Persona: Pacchetti Luigi Stefano 

Responsabile del procedimento: Denicolai Teresa (Segretario) 

Funzionario incaricato con disposizione del Dirigente assunta in data 13.12.2017 (allegato 1): 

Ferrario Clara. 

 

La Commissione prende atto che il bando è stato pubblicizzato sul sito del Comune e 

con l’invio di mail a 10 istituzioni scolastiche e che sono pervenute nr. 9 istanze di contributo 

dalle scuole e nr.1 dal Volontariato educativo. 

 

Rispetto allo scorso anno, in cui i contributi erogati sono stati pari a € 187.043, il fondo 

ora destinato alla finalità in oggetto è salito ad € 296.647 di cui € 217.147 di spesa corrente ed 

€ 79.500 in conto capitale. 

 

Viste le domande pervenute i presenti attestano che l’adozione del presente atto non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado del coniuge o 

di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come 

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013. 

 

Preliminarmente la commissione prende atto che la domanda pervenuta dall’Istituto 

Candia è pervenuta, come parte delle altre, nella giornata del 12.12, pur se oltre l’orario 

previsto, e pertanto decide di includerla tra le domande accolte. 

 

Tenuto conto di quanto disposto con la deliberazione GCS 38/2017 in materia di criteri 

la commissione decide di costituire una griglia (allegato 2) che attribuisca specifici parametri ai 

diversi criteri, parametri che tengano conto sia di quanto confermato rispetto ai criteri adottati 

gli scorsi anni sia degli specifici criteri da valorizzare quest’anno quali:  

 

- il ripartire le somme globalmente destinate a questo settore di intervento rispettando di 

massima la proporzionalità operata lo scorso anno fra istituti comprensivi statali (distinguendo 

fra spese di funzionamento, per le funzioni miste e la collaborazione ad iniziative comunali, 

progetti didattici), scuole paritarie primarie e secondarie di primo grado (progetti didattici), 

scuole statali secondarie di secondo grado (progetti didattici); 

- il valorizzare le istanze per iniziative per acquisto di arredi, attrezzature e dotazioni cui si farà 

fronte con specifiche somme messe a per questo disposizione; 

- il valorizzare le iniziative riguardanti la formazione degli adulti, compresa l’abilitazione alla 

lingua italiana per i cittadini stranieri finalizzata al permesso di soggiorno e la cittadinanza, per 

i soggetti che operano nel campo del volontariato educativo, oltre ai criteri suindicati; 

- il ripartire le risorse a disposizione tra l’attività delle istituzioni scolastiche e formative e 

quelle del volontariato educativo sulla base delle istanze pervenute. 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Sulla base di questa ultima direttiva e dei dati numerici della popolazione scolastica la 

Commissione opera una prima ripartizione dei fondi disponibili: 

 

               
1   

  
217.147  

Spesa corrente - fondo iniziale generale, di cui 214.647,21 sul cap. 04071003 
ed € 2.500 sul cap. 12041010, rispetto ai 187.043 del 2016 

               
2  55.000  

Istituti Comprensivi - spese di funzionamento: riduzione di questa quota del 
fondo poiché il Comune ha proceduto a farsi carico direttamente di questa 
spesa ("Voipe"), il Miur ha digitalizzato molta parte dell'attività amministrativa 
della scuola, restano perciò l'acquisto del materiale di pulizia, di poco materiale 
cartaceo, delle bandiere istituzionali da rinnovare. 

               
3  8.500  

IC - funzioni miste: incremento di questa parte del fondo in vista dei prossimi 
rinnovi contrattuali  

               
4  50.000  

IC - fondo interventi per situazioni di disagio: incremento per i prossimi 
rinnovi contrattuali anche se il Comune già interviene con i propri educatori e 
assistenti di sostegno 

               
5  77.147  

IC – progetti educativi: conseguente aumento della somma residua destinata 
ai progetti didattici, insieme con gli eventuali risparmi per le altre precedenti 
voci  

               
6   190.647 Totale spesa corrente destinata agli Istituti Comprensivi Statali 
               
7      23.704  Maggiore somma rispetto al 2016 destinata agli Istituti Comprensivi Statali 

               
8  10.000  

Istituti Statali scuola secondaria di secondo grado incremento anche di 
questa parte del fondo  

               
9  13.000  

Istituti Scolastici Paritari dell’Obbligo: incremento anche di questa parte del 
fondo  

              
10  3.500  

Volontariato Educativo: incremento anche di questa parte del fondo in base 
agli indirizzi della deliberazione GCS 38/2017 per l’alfabetizzazione degli 

adulti (l’anno scorso il Centro Provinciale Istruzione Adulta di Monza e 

quest’anno la Scuola di Italiano per Stranieri di Seregno del volontariato 

educativo) 

              
11   26.500 

Totale spesa corrente destinata agli istituti scolastici della scuola 
secondaria di secondo grado, delle scuole paritarie dell'obbligo, del 
volontariato educativo 

              
12        6.400  

Maggiore somma rispetto al 2016 destinata agli istituti scolastici della 
scuola secondaria di secondo grado, delle scuole paritarie dell'obbligo, del 
volontariato educativo 

              
13   

   
217.147  

Spesa corrente - fondo iniziale generale, di cui 214.647,21 sul cap. 04071003 
ed € 2.500 sul cap. 12041010, rispetto ai 187043 del 2016 

              
14      79.500  Spesa in conto capitale destinata agli Istituti Comprensivi Statali, spese che 

nel 2016 non sono state previste 
              
15   

   
296.647 

Somma complessiva destinata nel 2017 agli interventi per le scuole del 
territorio prima descritte  

 

Viste le disposizioni relative al contenuto delle istanze inserite nella deliberazione GCS 

38/2017 ritiene poi di invitare gli Istituti Comprensivi Statali ad indicare le priorità con cui 

finanziare i progetti presentati, oltre ad altri adempimenti formali per adeguare le domande 

presentate dall’Istituto Candia e la Scuola di Italiani per stranieri (Volontariato educativo). 

Alle ore 13,00 la commissione chiude la seduta e rinvia i lavori al giorno 21.12.2017. 

 

In data 21.12 alle ore 9,30 si è nuovamente riunita la commissione e procede all’esame 

della documentazione pervenuta secondo l’istruttoria effettuata dall’ufficio. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  Di seguito la Commissione di valutazione prende atto degli esiti dell’istruttoria 

amministrativa attestante la completezza della documentazione a corollario delle domande di 

cui ha richiesto le integrazioni. 

 

Sulla base della griglia iniziale e dei documenti pervenuti la commissione formula le sue 

valutazioni analitiche (inserendole in un prospetto agli atti dell’ufficio) e attribuisce i seguenti 

contributi agli Enti scolastici e di volontariato educativo sotto riportati:  

 

ENTI SCOLASTICI E DI VOLONTARIATO 
ENTITA’ 

CONTRIBUTO 

di cui spesa 

corrente 

di cui spesa 

conto 

capitale 

A) Scuole Pubbliche     

Istituto Comprensivo A. MORO 

C.F. 83010510150   
V.le Tiziano, 50 € 96.124,00 € 62.124,00 € 34.000,00 

Istituto Comprensivo RODARI   

C.F. 83051390157 
V.le Pacini, 71 € 97.381,00 € 63.881,00 € 33.500,00 

Istituto Comprensivo STOPPANI 

C.F. 83010710156 

Via Carroccio, 

51/53 
€ 76.642,00 € 64.642,00 € 12.000,00 

B) Altre Scuole Pubbliche  
   

IIS M. BASSI                           

C.F. 83006840157 
Via Briantina,68 €   3.850,00 €   3.850,00 

 

ITCG PACLE P. LEVI                

C.F.  91011150157 
Via Briantina,68 €   3.750,00 €   3.750,00 

 

Liceo Statale PARINI                

C.F. 91007270159 
Via Gramsci, 17 €   2.400,00 €   2.400,00 

 

C) Scuole dell’obbligo Paritarie primarie e 

secondarie I grado 
   

Collegio BALLERINI                  

C.F. 00593940125 
Via Verdi, 77 €   3.600,00 €   3.600,00 

 

Istituto EUROPEO CANDIA        

C.F. 07647090153 
Via Torricelli, 37 €   4.650,00 €   4.650,00 

 

Sc. Parrocchiale S. AMBROGIO  

C.F. 08629480156 

V.le Edison, 54 

D angolo Via 

Don Gnocchi 
€   4.750,00 €   4.750,00 

 

D) Volontariato educativo    
  

-Culture senza frontiere – scuola di 

lingua italiana per stranieri (fondi 

erogati per il tramite della 

Parrocchia S. Giuseppe 

 C.F. 08737990153) 

Via Lamarmora 

46 
€   3.500,00 €   3.500,00 

 

Seregno, 28.12.2017 

        Teresa Denicolai 

        Responsabile del Procedimento 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: Scuola 

 

Oggetto: EROGAZIONI CONTRIBUTI AD ENTI ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI PRIVATI 

NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ EDUCATIVE E FORMATIVE - ANNO 2017.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 28-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DENICOLAI TERESA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 04071003 2017/1904        214647,00 

2017 S 04022070 2017/1905         79500,00 

2017 S 12041010 2017/1906           2500,00 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 29-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1144 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 28-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 29-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


